MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 10/CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFB

RETIFICAÇÃO (EM VERMELHO)

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA -
EDITAL Nº 10/CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFB, 19 DE AGOSTO DE 2019.

            O Diretor Geral do Campus Taguatinga, nomeado pela Portaria nº 464, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

pública a Retificação do Cronograma, vagas e complementação da Descrição dos Tipos de
Avaliação do Processo Seletivo das Vagas não Remuneradas do Edital

10/CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFB, de 19 de agosto de 2019 – 2º semestre/2019, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

7.    DAS VAGAS
7.1 As vagas serão distribuídas conforme tabelas abaixo:

Área Básica de Ingresso (ABI)

Componente Professor

Vagas

Remuneradas

    Não

remuneradas

Inglês Técnico Julwaity Quaresma Cardoso

Pimentel Neto

1 --------

Matemática Discreta

Dhiego Loiola de Araújo

......... 1

Álgebra  Linear 1 ........

Programação de Computadores 1 Daniel Saad 1 ........

Programação de Computadores Antonio Justiniano 1 .......

Ensino Médio Integrado em Eletromecânica

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Geografia Robson Munhoz de Oliveira ......... 1

Biologia Luciane Modenez Saldivar

Xavier

1 .........

Sistemas Pneumáticos e
Hidráulicos

Marlon Marques Soudré 1 1

Física para o EMI Frederico Jordão 1
.........

Bacharel em Ciências da Computação

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Programação de Computadores III José Gonçalo dos Santos 1 .........

Licenciatura em Física

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Mecânica 2 Rodrigo  Maia Dias Ledo 1 1

Óptica Experimental Tiago de Jesus e Castro 1 1

Mecânica 2 Experimental ......... 2

Mecânica 1 Experimental Petrus Barros 1 ........

Técnico Subsequente em Eletromecânica

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Desenho Assistido Sérgio Cruz 1 .........

Soldagem Avançada
Patrícia da Silva Oliveira

......... 1

Pneumática e Eletropneumática Elaine Maria Coim 1 .........

Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Introdução a Redes de

Computadores

Valdemir dos Santos Silva 1 ..........

Configuração e Manutenção de
Hardware

Elizete Rocha da Costa 1 1

Eletricidade Aplicada à Informática Reinaldo de Jesus da  Costa

Farias

1 .........

Técnico Subsequente em Vestuário

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Tecnologia da confecção Adriano Sérgio Bezerra de

Oliveira ......... 3

Desenho do vestuário Alexandre Guimarães

Rodrigues 1 .........

Materiais Têxteis e Produtos Juliana Rangel de Morais
Pimentel

1 1

Tecnologia em Desing de Moda

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Planejamento e Composição de
Coleção

Moema Carvalho Lima 1 ........

Informática Aplicada ao
Vestuário

Rafaela Asmar 1 1

LEIA-SE:

7. DAS VAGAS
7.1 As vagas serão distribuídas conforme tabelas abaixo:

Área Básica de Ingresso (ABI)

Componente Professor

Vagas

Remuneradas

    Não

remuneradas

Inglês Técnico Julwaity Quaresma Cardoso

Pimentel Neto

1 --------

Matemática Discreta

Dhiego Loiola de Araújo

......... 1

Álgebra  Linear 1 ........

Cálculo Numérico ......... 1

Programação de Computadores 1 Daniel Saad 1 ........

Programação de Computadores Antonio Justiniano 1 .......

Ensino Médio Integrado em Eletromecânica

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Geografia Robson Munhoz de Oliveira ......... 1

Biologia Luciane Modenez Saldivar

Xavier

1 .........

Sistemas Pneumáticos e
Hidráulicos

Marlon Marques Soudré 1 1

Física para o EMI Frederico Jordão 1
.........

Física Petrus Barros .......... 1

Bacharel em Ciências da Computação

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Programação de Computadores III José Gonçalo dos Santos 1 ..........

Programação de Computadores II José Gonçalo dos Santos ......... 1

Teoria da Computação Daniel Saad Nogueira
Nunes

......... 1

Licenciatura em Física

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Mecânica 2

Rodrigo  Maia Dias Ledo

1 1

Eletromagnetismo 2 .......... 1

Óptica Experimental

Tiago de Jesus e Castro

......... 2

Mecânica 2 Experimental 1 2

Física Térmicas Experimental ......... 1

Física Moderna Experimental .......... 1

Eletromagnetismo 2 Experimental .......... 1

Mecânica 1 Experimental Petrus Barros 1 ........

Ágebra Linear Dhiego Loiola de Araújo .......... 1

Técnico Subsequente em Eletromecânica

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Desenho Assistido Sérgio Cruz 1 .........

Soldagem Avançada

Patrícia da Silva Oliveira

......... 1

Ajustagem Mecânica ......... 1

Pneumática e Eletropneumática

Elaine Maria Coim

1 .........

Hidráulica e Eletrohidráulica ............ 1

Inglês Técnico
Julwaity Quaresma Cardoso

Pimentel Neto

........... 1

Máquinas Elétricas e
Acionamentos

Reinaldo de Jesus da  Costa

Farias

........... 1

Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Introdução a Redes de

Computadores Valdemir dos Santos Silva

1 ..........

Comunicação em Redes de
Computadores

......... 1

Arquitetura de Computadores ......... 2

Configuração e Manutenção de
Hardware

Elizete Rocha da Costa 1 1

Eletricidade Aplicada à Informática Reinaldo de Jesus da  Costa

Farias

1 .........

Técnico Subsequente em Vestuário

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Tecnologia da confecção Adriano Sérgio Bezerra de

Oliveira ......... 3

Modelagem Masculina e Infantil .......... 3

Desenho do vestuário Alexandre Guimarães

Rodrigues

1 .........

Desenho Técnico de Vestuário
.......... 1

Costura: Tempos e Métodos .......... 1

Materiais Têxteis e Produtos Juliana Rangel de Morais
Pimentel

1 1

Informática Aplicada ao Vestuário Rafaela Asmar 1 1

Tecnologia em Desing de Moda

Componente Professor

Vagas

Remuneradas Não

remuneradas

Planejamento e Composição de
Coleção

Moema Carvalho Lima 1 ........

Desenho de Produto Alexandre Guimarães Rodrigues .......... 1

Tecnologia  em Automação

Componente Professor

Vagas

Remuneradas
Não
Remuneradas

Circuitos Elétricos

Lucas Paes Moreira

........ 1

Eletrônica Digital
........ 1

Mecânica 2 Experimental Tiago de Jesus e Castro ......... 1

8.    DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Etapas do Processo Seletivo Data Horários

Publicação do Edital 19/08/2019 A partir das 18:00

Período de Inscrições 19 a 25/08/2019 Até às 23:59 do dia
21/08/2019

Período de realização das avaliações, conforme item 10.5 e 10.6
deste Edital 26 e 30/08/2019

Procurar os
respectivos
professores

orientadores para
serem avaliados

Resultado Preliminar 02/09/2019 A partir das 18:00

Recursos 03 e 04/09/2019 Até às 21:00 - CDAE

Resultado Final 05/09/2019 A partir das 18:00

Assinatura do Termo de Compromisso  06/09/2019 De 08:00 às 21:00 -
CDAE

      Brasília-DF, 20 de agosto de 2019.

(Documento assinado eletronicamente)

Leonardo Moreira Leodido

Diretor-Geral – Campus Taguatinga

Portaria IFB nº 464, de 06 de maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 20/08/2019 19:01:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52008

002d83900f

Campus Taguatinga

QNM 40 A/E 01, TAGUATINGA NORTE,

TAGUATINGA / DF, CEP 72.146-050

(61) 2103-2200

	Documento assinado eletronicamente por: